广东嘉应制药股份有限公司关于 2017 年度计提资产减值准备的公告

 1

证券代码：002198         证券简称：嘉应制药        公告编号：2018-008

广东嘉应制药股份有限公司

关于 2017 年度计提资产减值准备的公告

本公司及全体董事会成员保证本公告内容的真实、准确和完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

广东嘉应制药股份有限公司（以下简称“公司”），于 2018 年 2月 27日召开

了第四届董事会第十一次会议及第四届监事会第十一次会议，审议通过了《关于

2017年度计提资产减值准备的议案》。根据相关规定，现将具体情况公告如下：

一、 本次计提资产减值准备情况概述

1、本次计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》相

关规定的要求，为了更加真实、准确地反映公司截止 2017 年 12 月 31 日的资产

状况和财务状况，公司及子公司于 2017 年末对各项资产进行清查。根据谨慎性

原则，预计各项资产可能发生的损失， 2017 年度公司将计提相关资产减值准备。

2、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额和拟计入的报告期间

经公司及子公司对 2017 年末可能存在减值迹象的资产，进行全面清查和资

产减值测试后，拟计提 2017年度各项资产减值准备合计 10,238 万元，明细如下

表：

资产名称
年初至年末计提资产减值

准备金额（万元）

占 2016 年度经审计归属于母公司所

有者的净利润绝对值的比例

合并报表商誉 9,816  177.92%

应收款项 422  7.65%

合计 10,238  185.57%

3、公司对本次计提资产减值准备事项履行的审批程序

本次计提资产减值准备事项已经公司第四届董事会第十一次会议及第四届

监事会第十一次会议审议通过，独立董事对该事项发表独立意见，同意本次计提

                           广东嘉应制药股份有限公司关于 2017 年度计提资产减值准备的公告

 2

资产减值准备。

二、本次计提资产减值准备对公司的影响

2017 年度公司计提资产减值准备金额合计 10,238 万元，占公司 2016 年度

归属于母公司所有者净利润绝对值的比例为 185.57%。考虑所得税的影响后，本

次计提资产减值准备将减少 2017 年度归属于母公司所有者净利润 10,133万元，

减少 2017年度归属于母公司所有者权益 10,133万元。

公司本次计提的资产减值准备未经会计师事务所审计，最终数据以会计师

事务所审计的财务数据为准。

三、 商誉减值准备计提情况说明

2017年度公司计提的商誉减值准备金额占公司 2016年度经审计的归属于母

公司所有者的净利润比例超过 30%，依深圳证券交易所规定，说明如下：

1、有关商誉形成情况概述

经中国证券监督管理委员会《关于核准广东嘉应制药股份有限公司向江苏省

中国药科大学控股有限责任公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可

[2013]1332 号）核准，公司向江苏省中国药科大学控股有限责任公司发行

1,785,353股股份，向长沙大邦日用品贸易有限责任公司发行 992,084股股份，

向颜振基发行 9,586,013 股股份，向张衡发行 9,348,709 股股份，向陈磊发行

6,049,586 股股份，向陈鸿金发行 5,750,096 股股份，向林少贤发行 5,750,096

股股份，向周应军发行 4,960,525 股股份，向熊伟发行 4,532,462 股股份，以上

共计发行股份 48,754,924 股，用以收购湖南金沙药业有限责任公司（以下简称

“金沙药业”）64.466%的股权。

公司于 2013 年 11 月对金沙药业完成并购，根据《企业会计准则第 2 号—

—长期股权投资》和《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》有关规定，本

次发行权益性证券的合并成本，以定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价

计算的公允价值加上公司原持有金沙药业的 35.534%股权的账面价值的合计金

额 630,834,746.94 元确认为长期股权投资，而金沙药业在并购日账面可辨认净

资产的公允价值为 269,915,752.46 元，故形成合并商誉 360,918,994.48 元。

                           广东嘉应制药股份有限公司关于 2017 年度计提资产减值准备的公告

 3

2、计提商誉减值准备的具体事项和原因

2017 年因产品销售价格下降、生产成本上扬、销售费用大幅增长，金沙药

业净利润首次出现大幅下降，幅度接近 40%。针对上述情况，根据《企业会计准

则第 8 号-资产减值》关于商誉减值处理的相关要求，公司董事会在与金沙药业

高管及评估公司、年审会计师事务所进行充分沟通后，对截至 2017 年 12 月 31

日金沙药业财务报表等相关数据（未经审计）进行测算。测算结果显示，在评估

基准日 2017 年 12 月 31 日与形成商誉对应的金沙药业资产组组合公允价值（可

回收金额）为 65,800万元，小于金沙药业 2017年 12月 31日账面各项可辨认净

资产的公允价值 39,524 万元（未经审计）（即依 2013 年 10 月 31 日经评估后的

可辨认净资产的公允价值在存续期间连续计算至 2017年 12月 31日的公允价值）

及商誉 36,092万元之和 75,616 万元，商誉已出现减值迹象。基于谨慎性原则，

董事会根据评估测算结果及金沙药业的实际经营情况，综合考虑各种影响因素，

认为计提资产减值准备依据充分，拟对收购金沙药业标的资产 64.466%股东权益

产生的商誉计提减值准备，金额为 9,816万元。

3、计提商誉减值准备对公司财务状况的影响

公司本次计提商誉减值准备将减少 2017 年度归属于上市公司股东的净利

润 9,816万元，减少 2017年度归属于母公司所有者权益 9,816 万元。

四、董事会审计委员会关于计提资产减值准备的说明

董事会审计委员会认为：公司本次计提资产减值准备遵照并符合《企业会计

准则》和公司相关会计政策的规定，是根据相关资产的实际情况并经资产减值测

试后基于谨慎性原则而作出的，计提资产减值准备依据充分。计提资产减值准备

后，公司 2017年度财务报表能够更加公允地反映截止 2017年 12月 31日公司的

财务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息更具有合理性。

五、独立董事关于计提资产减值准备的独立意见

经核查，独立董事认为：公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》

和公司相关制度的规定，并履行了相应的审批程序。计提资产减值准备后，公司

2017年度财务报表能够更加公允地反映公司截止 2017年 12月 31日的财务状况、

                           广东嘉应制药股份有限公司关于 2017 年度计提资产减值准备的公告

 4

资产价值及经营成果，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息，

同意本次计提资产减值准备。

六、监事会意见

经审核，监事会认为公司本次计提资产减值准备依据充分，符合《企业会计

准则》和公司相关制度的规定,符合公司实际情况，公允地反映了公司的资产价

值和经营成果，公司董事会就该事项的决策程序符合相关法律法规的有关规定，

同意本次计提资产减值准备。

七、备查文件

1、第四届董事会第十一次会议决议；

2、第四届监事会第十一次会议决议；

3、董事会审计委员会关于 2017年度计提资产减值准备合理性的说明；

4、独立董事关于 2017年度计提资产减值准备的独立意见。

特此公告。

广东嘉应制药股份有限公司

                                   董事会

   2018年 2月 27日